
 

Dir. DF/FTLI 

IL RETTORE 

 

- visto il decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 "Modifiche al Regolamento recante 

norme concernenti l'autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro 

dell'Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509"; 

- visto l'articolo 4 della Legge 3 luglio 1998, n. 210, come modificato dall’art. 19, comma 1, 

della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

- visto il decreto ministeriale 14 dicembre 2022, n. 226 “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di 

dottorato da parte degli enti accreditati”; 

- visto il decreto ministeriale 9 aprile 2022, n. 352 che attribuisce borse di dottorato su fondi 

a valere del PNRR, Missione 4, componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” - Investimento 

3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle 

imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle imprese”; 

- viste le deliberazioni adottate dal Senato Accademico nella seduta del 12 aprile 2022 e 

del Consiglio di Amministrazione nella seduta 28 aprile 2022, concernenti l’attivazione del 

XXXVIII ciclo di dottorato; 

- tenuto conto che nei bandi di concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato 

dell’Università degli Studi di Milano emanati con decreto rettorale 2917/2022 in data 16 

giugno 2022, con decreto rettorale 3338/2022 in data 12 luglio 2022, con decreto rettorale 

3461/2022 in data 20 luglio 2022 e con decreto rettorale 3485/2022 in data 20 luglio 2022   

all'art. 1 è stato previsto che: “Il numero delle borse di studio può essere incrementato a 

seguito dell’acquisizione di finanziamenti esterni che si rendano disponibili prima della 

data di inizio del ciclo di dottorato”; 

- considerato che entro il termine sopra indicato delle imprese hanno manifestato la 

volontà di co-finanziare, ai sensi del DM 9 aprile 2022, n. 352, delle borse di studio 

nell’ambito dei corsi di dottorato dell’Università degli Studi di Milano;  

-  tenuto conto che il Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) procederà alla verifica 

di ammissibilità dei progetti ai fini del sostegno del PNRR, l’ammissione al corso di 

dottorato dei vincitori di posizioni ex D.M. 352/2022 è da considerarsi pertanto sotto 

condizione della positiva verifica di coerenza e di ammissibilità e dell’assegnazione del 

finanziamento ministeriale; 

- ritenuto opportuno aderire alle richieste avanzate dai coordinatori dei corsi di dottorato 

coinvolti in ordine all'ampliamento dei posti messi originariamente a concorso per 

l'ammissione ai dottorati, in conseguenza all’acquisizione delle nuove borse 

 



 

D E C R E T A 

è disposto l'ampliamento dei posti e delle borse di studio messi originariamente a concorso 

per l'ammissione ai seguenti corsi di dottorato: 

 

Corso di Dottorato in AGRICOLTURA, AMBIENTE E BIOENERGIA: 

 

Titolo della ricerca Referente Unimi Società/Impresa/Ente 

Finanziatore/Finanziatrice 

Tipologia della 

borsa 

Studio di emissioni 

naturali di gas dal suolo 

di origine geologica per 

applicazioni ambientali 

di tecnologie 

bioelettrochimiche 

Power-to-gas 

Fabrizio Adani R.S.E. SPA Borsa finanziata 

a valere sul DM 

352/22   

 

Caratterizzazione e 

valorizzazione di panelli 

derivanti dalla 

spremitura dei semi 

oleaginosi 

Fabrizio Adani ENI SPA Borsa finanziata 

a valere sul DM 

352/22   

 

Development of 

innovative 

hyperspectral remote 

sensing methods for 

agricultural applications 

Stefano 

Bocchi/Francesco 

Fava 

 

OHB SYSTEM AG Borsa finanziata 

a valere sul DM 

352/22   

 

Modelli innovativi per 

l'analisi del mercato 

vinicolo tra 

orientamento al 

consumatore e 

sostenibilità 

Stefano Corsi  BERLUCCHI & C SPA Borsa finanziata 

a valere sul DM 

352/22   

 

Miglioramento genetico 

di varietà di riso Lugano 

per la riduzione di input 

di acqua, fertilizzanti e 

agrofarmaci in campo 

Simon 

Pierce/Vittoria 

Brambilla 

LUGANO LEONARDO 

SRL 

 

Borsa finanziata 

a valere sul DM 

352/22   

 

Valutazione 

dell'efficienza idrica di 

nuovi portainnesti di vite 

volti ad incrementare la 

Lucio Brancadoro AZIENDE AGRICOLE 

PLANETA Società 

Semplice 

Borsa finanziata 

a valere sul DM 

352/22   



 

resilienza della coltura 

nei confronti dei 

cambiamenti climatici 

 

La gestione dei 

trattamenti 

antiperonosporici per 

una viticoltura 

sostenibile: dal 

monitoraggio della 

resistenza ai fungicidi 

all'impiego dei modelli 

previsionali per una 

difesa di precisione 

Silvia Laura 

Toffolatti 

SYNGENTA ITALIA SPA Borsa finanziata 

a valere sul DM 

352/22   

 

 

Posti: da 7 a 14 

Borse: da 7 a 14 

 

Corso di Dottorato in BIOLOGIA MOLECOLARE E CELLULARE: 

 

Titolo della ricerca Referente 

Unimi 

Società/Impresa/Ente 

Finanziatore/Finanziatrice 

Tipologia della 

borsa 

Large-scale druggability 

assessment of target 

libraries with artificial 

intelligence-based 

structure-sequence 

combined features 

Carlo 

Camilloni 

ISTITUTO DI BIOFISICA - 

CNR 

Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

Aggregazione di alfa-

sinucleina: modulatori e 

impatto sull'asse 

intestino-cervello 

Graziella 

Cappelletti 

IBIOTECH LTD Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

 

Posti: da 15 a 17 

Borse: da 14 a 16 

 

 

 



 

Corso di Dottorato in CHIMICA: 

 

Titolo della ricerca Referente 

Unimi 

Società/Impresa/Ente 

Finanziatore/Finanziatrice 

Tipologia della 

borsa 

Metodi sostenibili di 

preparazione di intermedi 

e principi attivi di 

interesse farmaceutico 

Anna Bernardi INDENA SPA Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

Sintesi e 

caratterizzazione di nuovi 

materiali per applicazioni 

mescole truck 

Emanuela 

Licandro/Silvia 

Camperucci 

PROMETEON TYRE 

GROUP SRL 

Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

Integrated approaches 

for the multiscale 

analysis of sugar-protein 

interactions by NMR and 

computational methods 

Monica Civera 

 

ISTITUTO DI RICERCHE 

CHIMICHE E 

BIOCHIMICHE G. 

RONZONI 

Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

 

Posti: da 11 a 14 

Borse: da 11 a 14 

 

Corso di Dottorato in CHIMICA INDUSTRIALE: 

 

Titolo della ricerca Referente 

Unimi 

Società/Impresa/Ente 

Finanziatore/Finanziatrice 

Tipologia della 

borsa 

Sviluppo di materiali ed 

elettrodi per sistemi di 

bioelettrolisi microbica e 

monitoraggio della 

corrosione microbiologica 

Gian Luca 

Chiarello 

R.S.E. SPA Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

Sviluppo di materiali 

catalitici conduttivi a base 

di carbone e isrossiapatite 

per processi di 

elettrometanogenesi 

Antonella 

Gervasini 

R.S.E. SPA Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

Analisi delle emissioni 

nella fase di cottura di un 

Claudia L. GRANITIFIANDRE SPA Borsa finanziata a 

valere sul DM 



 

forno ceramico industriale 

e studio dell'environmental 

footprint in chiave di 

transizione energetica 

verso la riduzione della 

CO2 con passaggio da 

metano a idrogeno verde 

Bianchi  352/22   

 

Sviluppo di poliesteri bio-

based aventi architettura 

macromolecolare 

controllata per lo studio di 

proprietà sinergiche in 

combinazione con 

molecole di origine 

naturale, con potenziali 

applicazioni nel settore 

cosmetico, cosmeceutico, 

nutraceutico 

Marco 

Ortenzi 

GPS TECH SRL Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

Tecnologie innovative al 

servizio della sintesi a 

basso impatto ambientale: 

sviluppo di nuove strategie 

sostenibili di clorurazione 

elettrochimica per sintesi 

di fine chemicals e di 

prodotti di interesse 

farmaceutico   

Maurizio 

Benaglia 

SOCIETA' CHIMICA 

BUSSI SPA  

Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

Sviluppo di metodologie 

innovative, a basso 

impatto ambientale, di 

sintesi di principi attivi 

farmaceutici o intermedi 

avanzati, basate su 

organocatalisi asimmetrica 

(metal-free), reazioni foto 

catalizzate e processi in 

continuo 

Sergio Rossi ICROM SRL Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

A known chemistry 

renewal: preparation of 

Active Pharmaceutical 

Ingredients and related 

intermediates by Flow 

and/or Photo Chemistry in 

a sustainable way 

Alessandra 

Puglisi/ 

Maurizio 

Benaglia 

SUANFARMA ITALIA SPA 

 

Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

 



 

Posti: da 5 a 12 

Borse: da 5 a 12 

 

Corso di Dottorato in FISICA, ASTROFISICA E FISICA APPLICATA: 

 

Titolo della ricerca Referente 

Unimi 

Società/Impresa/Ente 

Finanziatore/Finanziatrice 

Tipologia della 

borsa 

Valutazione e 

caratterizzazione di PM 

provenienti da sorgenti 

non-exhaust stradali 

Roberta 

Vecchi 

PIRELLI TYRE SPA Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

Comunicazione 

Quantistica per Sistemi 

Elettrici   

Stefano 

Olivares 

R.S.E. SPA Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

Efficient classical 

simulation of near-term 

quantum computers with 

tensor networks, with 

applications to quantum 

chemistry simulations 

Dario 

Tamascelli  

ALGORITHMIQ LTD Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

 

Posti: da 15 a 18 

Borse: da 14 a 17   

 

Corso di Dottorato in INFORMATICA: 

 

Titolo della ricerca Referente 

Unimi 

Società/Impresa/Ente 

Finanziatore/Finanziatrice 

Tipologia della 

borsa 

Multi-Task Reinforcement 

Learning with Constraints: 

Online Decision Making 

through Interactions with 

a Non-Stationary 

Environment 

Cesa Bianchi CENTAI INSTITUTE SPA Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 



 

Development of a digital 

ecosystem for music 

making with different 

types of disabilities 

Federico 

Avanzini 

AUDIO MODELING SRL Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

Open source and 

cryptography to enhance 

the security of mobile 

devices 

Andrea 

Visconti 

TIM SPA/TELSY SPA Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

A novel data governance 

and assurance framework 

for ML-based, data 

intensive systems 

Claudio 

Ardagna 

ENGINEERING SPA Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

Cybersicurezza dei 

Sistemi Embedded 

Danilo 

Bruschi 

SECURITY PATTERN SRL Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

Ricerca e sviluppo di 

algoritmi basati su graph-

neural network per 

l'analisi di segnali e 

immagini biomedicali 

Massimo W. 

Rivolta 

NEOSPERIENCE SPA Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

Performance test e 

benchmarking di 

architetture big data 

(soluzioni per 

hyperscaler) 

Claudio 

Ardagna 

LEONARDO SPA Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

ML robustness e 

certification 

Claudio 

Ardagna 

LEONARDO SPA Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

Sistemi distribuiti (edge, 

IoT, HPC), federazione 

tra servizi big data con 

diverse divisioni che 

vogliono scambiarsi dati 

con privacy e assurance 

Claudio 

Ardagna 

LEONARDO SPA Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

 

Posti: da 9 a 18 



 

Borse: da 9 a 18 

 

 

Corso di Dottorato in SCIENZE AMBIENTALI: 

 

Titolo della ricerca Referente 

Unimi 

Società/Impresa/Ente 

Finanziatore/Finanziatrice 

Tipologia della 

borsa 

PVD coating treatment 

towards a sustainable and 

eco-friendly 

manufacturing system 

Stefano 

Trasatti 

C.R.T. SRL (gruppo TTN 

S. p. A.) 

Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

Validazione e 

intercomparazione di 

dataset di rianalisi al fine 

dello studio degli eventi 

estremi sul territorio 

italiano 

Maurizio 

Maugeri 

R.S.E. SPA Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

Stock e sink di carbonio in 

progetti di tree restoration 

a scala globale 

Giorgio 

Vacchiano 

TREEDOM SRL Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

 

Posti: da 10 a 13 

Borse: da 10 a 13 

 

Corso di Dottorato in SCIENZE DEL PATRIMONIO LETTERARIO, ARTISTICO E 

AMBIENTALE: 

 

Titolo della ricerca Referente 

Unimi 

Società/Impresa/Ente 

Finanziatore/Finanziatrice 

Tipologia della 

borsa 

Epistolary Exchange as a 

Rhizomatic Model: The 

Letters of Casa Ricordi 

during the Interwar Years 

 Giorgio 

Zanchetti 

Archivio Storico Ricordi – 

Ricordi & C. S.r.l 

Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

 



 

Posti: da 7 a 8 

Borse: da 7 a 8 

 

Corso di Dottorato in SCIENZE DELLA NUTRIZIONE: 

 

Titolo della ricerca Referente 

Unimi 

Società/Impresa/Ente 

Finanziatore/Finanziatrice 

Tipologia della 

borsa 

Efficacia della Pistacia 

Lentiscus sui mediatori 

della flogosi e sulla 

permeabilità intestinale 

nelle malattie 

infiammatorie croniche 

dell'intestino 

Pierangela 

Ciuffreda 

PHYTOITALIA SRL Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

Mangimi innovativi e 

sostenibili 

Luciano 

Pinotti 

FAMAVIT SPA 

Unipersonale 

Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

 

Posti: da 7 a 9 

Borse:  da 7 a 9   

 

Corso di Dottorato in SCIENZE DELLA TERRA: 

 

Titolo della ricerca Referente 

Unimi 

Società/Impresa/Ente 

Finanziatore/Finanziatrice 

Tipologia della 

borsa 

LakEMaging - 

ElectroMagnetic imaging 

of Lake outflows 

Gianluca 

Fiandaca   

ACQUE BRESCIANE SRL Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

 

Posti: da 5 a 6 

Borse: da 5 a 6 

 



 

Corso di Dottorato in SCIENZE FARMACEUTICHE: 

 

Titolo della ricerca Referente 

Unimi 

Società/Impresa/Ente 

Finanziatore/Finanziatrice 

Tipologia della 

borsa 

Progettazione di film per 

la somministrazione di 

principi attivi 

Francesco 

Cilurzo 

PHARMAFILM SRL Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

Development of patient-

centric drug delivery 

systems 

 Lucia Zema NOVARTIS PHARMA AG Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

Pharmacological 

regulation of innate 

immunity 

Elisabetta 

Vegeto 

DOMPE' FARMACEUTICI 

SPA 

Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

 

Posti: da 6 a 9 

Borse:  da 6 a 9 

 

Corso di Dottorato in SCIENZE PER I SISTEMI ALIMENTARI: 

 

Titolo della ricerca Referente 

Unimi 

Società/Impresa/Ente 

Finanziatore/Finanziatrice 

Tipologia della 

borsa 

Identificazione di 

specifiche attività 

microbiche in grado di 

interferire con la fisiologia 

dell’ospite per lo sviluppo 

di nuovi integratori 

alimentari in grado di 

migliorare la qualità della 

dieta in categorie fragili di 

consumatori 

Diego Mora BEINGPHARMA SRL Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

Yeast derivatives for 

precision oenology: 

emerging and 

Daniela 

Fracassetti 

DAL CIN GILDO SPA Borsa finanziata a 

valere sul DM 



 

sustainable application 

for wine production 

(WInnY) 

352/22   

 

Sviluppo di preparazioni 

nutraceutiche per il 

miglioramento 

immunitario e metabolico 

nell'uomo attraverso la 

modulazione del 

microbiota intestinale 

Simone 

Guglielmetti 

GIELLEPI SPA Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

Processi biotecnologici 

"green" per ottenere 

materiali ad alto valore 

aggiunto da sottoprodotti 

da granella 

Stefania 

Iametti 

MOLINO FILIPPINI SRL Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

Miglioramento genetico 

del fagiolo borlotto per la 

resistenza alle batteriosi 

Matias 

Pasquali 

BLUMEN GROUP SPA Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

 

Posti: da 7 a 12  

Borse: da 6 a 11 

 

Corso di Dottorato in SCIENZE VETERINARIE E DELL’ALLEVAMENTO: 

 

Titolo della ricerca Referente 

Unimi 

Società/Impresa/Ente 

Finanziatore/Finanziatrice 

Tipologia della 

borsa 

Nutraceutica per la salute 

unica 

Luciana 

Rossi 

URIACH ITALY SRL Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22  

Quantificazione 

dell’utilizzo del farmaco e 

valutazione dell’antibiotico 

resistenza in 

microrganismi isolati da 

latte e ambiente in 

allevamenti convenzionali 

e biologici 

 Paolo 

Moroni 

ASSOCIAZIONE 

REGIONALE ALLEVATORI 

DELL'EMILIA ROMAGNA 

Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 



 

Ecologia della nutrizione 

nel sistema produttivo 

zootecnico 

Luciana 

Rossi 

BIOTECNOLOGIE BT SRL Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22 

 

Posti: da 12 a 15 

Borse: da 12 a 15 

 

Corso di Dottorato in STUDI POLITICI: 

 

Titolo della ricerca Referente 

Unimi 

Società/Impresa/Ente 

Finanziatore/Finanziatrice 

Tipologia della 

borsa 

Società inclusive e coese: 

la sfida delle nuove 

povertà e delle 

diseguaglianze crescenti 

Franca 

Maino 

ACTIONAID ONLUS Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

Social and Labour Market 

Policies for the Green & 

Digital Transitions: 

Measures, Actors, 

Governance 

Matteo 

Jessoula 

FONDAZIONE 

FELTRINELLI 

Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

 

Posti: da 7 a 9 

Borse: da 7 a 9 

 

Corso di Dottorato in SCIENZE GIURIDICHE CESARE BECCARIA: 

 

Titolo della ricerca Referente 

Unimi 

Società/Impresa/Ente 

Finanziatore/Finanziatrice 

Tipologia della 

borsa 

Progetto di ricerca sulla 

informatizzazione dei 

processi interni di 

compliance e sulle 

modalità innovative per 

la didattica in ambito di 

cybersecurity e di data 

protection (REGTech e 

Giovanni 

Ziccardi/Pierluigi 

Perri 

DATACONSEC SRL Borsa finanziata 

a valere sul DM 

352/22   

 



 

EDTech) 

Anticipatory compliance 

e giustizia predittiva 

Giovanni 

Ziccardi/Pierluigi 

Perri 

LT42 SRL Borsa finanziata 

a valere sul DM 

352/22   

La profilazione degli 

individui, del contesto 

sociale e delle "cose" e 

la trasformazione di dati 

personali in anonimi o 

sintetici: nuove 

prospettive per il 

marketing e rispetto dei 

limiti tecnici e giuridici e 

della sostenibilità 

tecnologica e 

ambientale 

Giovanni 

Ziccardi/Pierluigi 

Perri 

JAKALA SPA Borsa finanziata 

a valere sul DM 

352/22   

 

Classificazione e 

taggatura dei documenti 

giuridici e conseguente 

ricerca attraverso 

strumenti di Intelligenza 

Artificiale 

Giovanni 

Ziccardi/Pierluigi 

Perri 

GIUFFRE' FRANCIS 

LEFEBVRE SPA 

Borsa finanziata 

a valere sul DM 

352/22   

 

 

Posti: da 8 a 12  

Borse: da 7 a 11 

 

Corso di Dottorato in MEDICINA SPERIMENTALE: 

 

Titolo della ricerca Referente 

Unimi 

Società/Impresa/Ente 

Finanziatore/Finanziatrice 

Tipologia della 

borsa 

Study of the effect of 

Tumor Educated 

Macrophages on neural 

cells 

Francesco 

Bifari/Massimo 

Locati 

HEMERA SRL Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

 

Posti: da 12 a 13 

Borse: da 12 a 13 



 

Corso di Dottorato in RICERCA CLINICA: 

 

Titolo della ricerca Referente 

Unimi 

Società/Impresa/Ente 

Finanziatore/Finanziatrice 

Tipologia della 

borsa 

Influenza di probiotici e 

prebiotici apportati da 

gomme da masticare, 

compresse o prodotti di 

confetteria senza 

zucchero sulla salute 

orale e, in particolare, sul 

microbiota orale 

Maria Grazia 

Cagetti 

PERFETTI VAN MELLE 

SPA 

Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

 

Posti: da 12 a 13  

Borse: da 10 a 11 

 

Corso di Dottorato in SCIENZE PER LA SANITA’ PUBBLICA: 

 

Titolo della ricerca Referente 

Unimi 

Società/Impresa/Ente 

Finanziatore/Finanziatrice 

Tipologia della 

borsa 

Verso una sanità value 

based: il ruolo della 

telemedicina 

Marta 

Marsilio 

LINK UP SRL Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

 

Posti: da 7 a 8  

Borse: da 4 a 5 

 

Corso di Dottorato in SCIENZE FARMACOLOGICHE BIOMOLECOLARI, 

SPERIMENTALI E CLINICHE: 

 

Titolo della ricerca Referente 

Unimi 

Società/Impresa/Ente 

Finanziatore/Finanziatrice 

Tipologia della 

borsa 

Studio della 

composizione e delle 

Paolo Magni BSN - BIOLOGICAL 

SALES NETWORK SRL 

Borsa finanziata 

a valere sul DM 



 

attività biologiche con 

valenza salutistica di 

composti ottenuti da 

biomasse agroindustriali 

vegetali, ottenuti e 

analizzati con 

metodologie sostenibili e 

innovative 

352/22   

 

Valutazione dei 

meccanismi farmacologici 

e di sicurezza alla base 

del miglior esito 

dell'impianto osseo con 

biomateriali ceramici 

Danilo Norata FINCERAMICA SPA Borsa finanziata 

a valere sul DM 

352/22   

 

Verso una cura per 

l’AIDS: Caratterizzazione 

del reservoir virale latente 

e della risposta 

immunitaria in pazienti 

HIV(+) trattati con terapia 

anti-retrovirale 

Lara 

Manganaro 

ISTITUTO NAZIONALE 

GENETICA 

MOLECOLARE 

Borsa finanziata 

a valere sul DM 

352/22   

 

Valutazione della poli-

farmacoterapia nei 

pazienti anziani e 

potenzialità di un 

approccio di 

deprescrizione 

Alberico 

Catapano   

IRCCS MULTIMEDICA Borsa finanziata 

a valere sul DM 

352/22   

 

Comprensione del 

potenziale proaterogeno 

dell'aumento dei 

trigliceridi plasmatici: 

effetti epigenetici 

sull'infiammazione 

cellulare e 

sull'invecchiamento 

Alberico 

Catapano   

IRCCS MULTIMEDICA Borsa finanziata 

a valere sul DM 

352/22   

 

Studio di meccanismi 

periferici associati allo 

sviluppo di malattie 

psichiatriche e alla 

risposta al trattamento 

Anna Maria 

Cattaneo 

IRCSS CENTRO SAN 

GIOVANNI DI DIO 

FATEBENEFRATELLI 

Borsa finanziata 

a valere sul DM 

352/22   

 

Valorizzazione di scarti 

agrofood e filiere di 

produzione sostenibili per 

la produzione a filiera 

Paolo Magni  TRUFFINI & REGGE' 

FARMACEUTICI SRL 

Borsa finanziata 

a valere sul DM 

352/22   



 

corta di componenti 

bioattivi 

 

Posti: da 15 a 22  

Borse: da 14 a 21 

 

Corso di Dottorato in INTERNATIONAL AND PUBLIC LAW, ETHICS AND ECONOMICS 

FOR SUSTAINABLE DEVELOPMENT (ACRONIMO: LEES): 

 

Titolo della ricerca Referente 

Unimi 

Società/Impresa/Ente 

Finanziatore/Finanziatrice 

Tipologia della 

borsa 

Transizione ecologica 

dell'economia, 

disuguaglianze infra-

generazionali e inter-

generazionali: il ruolo di 

politiche di re-

distribuzione e di forme di 

democrazia economica 

Lorenzo 

Sacconi 

FONDAZIONE 

FELTRINELLI 

Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

 

Posti: da 3 a 4 

Borse: da 3 a 4 

 

Corso di Dottorato in THE HUMAN MIND AND ITS EXPLANATIONS: LANGUAGE, 

BRAIN AND REASONING: 

 

Titolo della ricerca Referente 

Unimi 

Società/Impresa/Ente 

Finanziatore/Finanziatrice 

Tipologia della 

borsa 

Bias and Miscomputation 

in Fraud Risk Prediction 

Giuseppe 

Primiero 

KUBE PARTNERS ITALY 

SRL 

Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

The cognitive factors and 

philosophical implications 

of moral disgust in the 

food domain 

(CACOSITIA) 

Andrea 

Borghini 

INSTITUT PAUL BOCUSE  Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 



 

 

Posti: da 10 a 12 

Borse: da 10 a 12   

 

Corso di Dottorato in MEDICINA DEI SISTEMI: 

 

Titolo della ricerca Referente 

Unimi 

Società/Impresa/Ente 

Finanziatore/Finanziatrice 

Tipologia della 

borsa 

Applicazioni di tecnologie 

di trascrittomica spaziale 

allo studio dei tumori 

Francesca 

Fiore 

I.E.O.  SRL Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

Messa a punto di 

protocolli di trasferimento 

di RNA per la 

preparazione di vaccini 

anti-tumorali 

Francesca 

Fiore 

I.E.O.  SRL Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

Meccanismi biologici e 

molecolari alla base della 

trasformazione 

neoplastica 

Francesca 

Fiore  

COGENTECH SRL Borsa finanziata a 

valere sul DM 

352/22   

 

 

Posti: da 52 a 55 

Borse: da 52 a 55 

Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Amministrazione. 

Milano, 29 luglio 2022 

IL RETTORE 

 (firmato Elio Franzini) 

 

 

Registrato con repertorio n. 3740/2022 del 01.08.2022 


